Sed quia in Psal. xxxv. 7. dicitur: *Judicia Domini abyssus multa:* & Apostolus dicit ad Rom. xi. 33. *Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus!* in singulis præmissorum iudiciorum est aliquid profundum, & incomprehensibile humane cognitioni. In primo enim Dei iudicio, quo præsens vita hominum dispensatur, tempus quidem iudicii manifestum est hominibus, sed retributionum ratio latet, præsertim quia bonis plerumque mala in hoc mundo eveniunt, & malis bona. In aliis autem duobus Dei iudiciis retributionum quidem ratio in evidenti erit, sed tempus non occulturn, quia & mortis suæ tempus homo ignorat, secundum illud Eccl. ix. 12. *Nescit*

homo finem suum; & finem huius sæculi nemo scire potest. Non enim præscimus futura, nisi quorum comprehendimus causas. Causa autem finis mundi est Dei voluntas, quæ est nobis ignota: unde nec finis mundi ab aliqua creatura præsciri potest, sed à solo Deo, secundum illud Matth. xxiv. 36. *De die autem illa, & hora nemo scit, neque Angeli cælorum, nisi Pater solus.*

Sed quia in Marco legitur, *neque Filius, sumpserunt aliqui errandi materiam, dicentes Filium Patre minorem, quia ea ignorat quæ Pater novit.* Posset autem hoc evitari ut diceretur, quod Filius hæc ignorat secundum humanam naturam assumptam, non autem secundum divinam, secundum quam unam sapientiam habet cum Patre, vel, ut expressius dicitur, est ipsa sapientia in corde concepta. Sed hoc inconveniens videtur ut Filius etiam secundum naturam assumptam, divinum ignoret iudicium, cum ejus anima, Evangelista testante, plena sit Dei gratia, & veritate, ut supra dictum est. Nec etiam videtur habere rationem ut cum Christus potestatem iudicandi acceperit, quia filius hominis est, tempus sui iudicii secundum humanam naturam ignoret. Non enim omne iudicium Pater ei dedit, si determinandi temporis sui adventus esset et subtrahendum iudicium. Est ergo hoc intelligendum secundum usitatum modum loquendi in Scripturis, prout dicitur tunc Deus aliquid scire quanto illius rei notitiam præbet, sicut dixit ad Abraham Genes. xxii. 12. *Nunc cognovi quod timeas Dominum:* non quod tunc inciperet noscere qui omnia ab æterno cognoscit; sed quia ejus devotionem non illud factum ostendat. Sic igitur & filius dicitur diem iudicii ignorare, quia notitiam discipulis non dedit, sed eis respondit Act. 1. 7. *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater solum in sua potestate.* Pater autem isto modo non ignorat, quia saltem Filio huius rei notitiam dedit per generationem æternam. Quidam tamen breviter se expediunt, dicentes hoc esse intelligendum de filio adoptivo. Ideo autem voluit Dominus, tempus futuri iudicii esse occultum, ut homines solliciti vigilarent, ne forte tempore iudicii imparati inveniatur: propter quod etiam voluit tempus mortis unusquisque esse ignotum. Talis enim in iudicio unusquisque comparebit, qualis hinc per mortem exiit: unde Dominus dixit Matth. xxiv. 42. *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus venturus sit.*

CAPUT CCXLIII.

Utrum omnes iudicabuntur, an non.

Sic igitur secundum prædicta patet quod Christus habet iudicariam potestatem super vivos, & mortuos. Exercet enim iudicium & in eos qui in presenti sæculo vivunt, & in eos qui hoc sæculo transeunt moriendo. In finali autem iudicio iudicabit simul vivos, & mortuos: sive per vivos intelligantur iusti, qui per gratiam vivunt, per mortuos autem peccatores, qui à gratia exierunt; sive per vivos intelligantur qui in adventu Domini vivi reperientur, per mortuos autem qui antea decesserunt. Hoc autem non est hic intelligendum, quod aliqui sic vivi iudicentur quod nunquam senserint corporis mortem, sicut aliqui posuerunt. Manifeste enim Apostolus dicit I. Cor. xv. 51. *Omnes quidem resurgemus:* & alia litera habet: *Omnes quidem dormiemus, id est moriemur: sive, ut in aliquibus libris habetur, non omnes quidem dormiemus, ut Hieronymus dicit in epistola ad*

Imperium de resurrectione carnis: quod prædictæ sententiæ firmitatem non tollit. Nam paulo ante præmiserat Apostolus: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & omnes in Christo vivificabuntur*: & sic illud quod dicitur, *Non omnes dormimus*, non potest referri ad mortem corporis, quæ in omnes transivit per peccatum primi parentis, ut dicitur Rom. v. sed exponendum est de dormitione peccati, de qua dicitur Ephes. v. 14. *Surge qui dormis, & exurge à mortuis; & illuminabit te Christus*. Distinguentur ergo qui in adventu Domini reperientur, ab his qui ante decesserunt, non quia ipsi nunquam moriantur, sed quia in ipso rapto quo rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, morientur, & statim resurgent, ut Augustinus dicit.

Considerandum tamen est, quod ad iudicium tria concurrere videntur. Primo quidem quod aliquis iudici presentetur; secundo quod ejus merita discutiantur; tertio quod sententiam accipiat. Quantum igitur ad primum, omnes boni, & mali à primo homine usque ad ultimum iudicio Christi subduntur: quia, ut dicitur II. ad Cor. v. 10. *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi*: à quo generalitate non excluduntur etiam parvuli, qui vel sine baptismo, vel cum baptismo decesserunt, ut Glossa dicit ibidem. Quantum vero ad secundum, scilicet ad discussionem meritorum, non omnes iudicabuntur, nec boni, nec mali. Non enim est necessaria iudicii discussio, nisi bona malis permisceantur; ubi vero est bonum absque commixtione mali, vel malum absque commixtione boni, ibi discussio locum non habet. Bonorum igitur quidam sunt qui totaliter bona temporalia contempserunt, soli Deo vacantes, & his quæ sunt Dei. Quia ergo peccatum committitur per hoc quod spreto incommutabili bono bonis commutabilibus adheretur, nulla videtur esse in his commixtio boni & mali, non quod absque peccato vivant, cum ex eorum dicitur persona I. Joan. 1. 8. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*: sed quia in eis sunt levia quedam peccata, quæ per fervorem charitatis quodammodo consuntur, ut nihil esse videantur: unde hi in iudicio non iudicabuntur per meritorum discussionem. Qui vero terrenam vitam agentes, rebus sæcularibus intendentes, vivunt eis non quidem contra Deum, sed eis plus debito inhaerentes, habent aliquid mali bono fidei, & charitatis admixtum, secundum aliquam notabilem quantitatem, ut non de facili appareat possit quid in eis prævaleat: unde tales iudicabuntur etiam quantum ad discussionem meritorum. Similiter etiam ex parte malorum notandum est, quod principium accedendi ad Deum est fides, secundum illud Heb. xi. 6. *Credere oportet accedentem ad Deum*. Qui ergo fidem non habet, nihil boni invenitur in eo, cuius ad mala permixtio faciat ejus dubiam damnationem; & ideo condemnabitur absque meritorum discussione. Qui vero fidem habet, & charitatem non habet, nec bona opera, habet quidem aliquid unde Deo conjungitur. Unde necessaria est meritorum discussio, ut evidenter appareat quid (1) in isto præponderet, utrum bonum, vel malum; unde talis cum discussione meritorum damnabitur: sicut Rex terrenus civem peccantem cum audientia damnat, hostem vero absque omni audientia punit. Quantum vero ad tertium, scilicet sententiæ prolationem, omnes iudicabuntur, quia omnes ex ipsius

sententiæ vel gloriam, vel pœnam reportabunt: unde dicitur II. Corinth. v. 10. *Ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum*.

CAPUT CCXLIV.

Quod non erit examinatio in iudicio, quia ignoret, & de modo, & loco.

NON est autem existimandum, quod discussio iudicii erit necessaria, ut iudex informetur, sicut contingit in humanis iudiciis, cum omnia sint *nuda & aperta oculis ejus*, ut dicitur Heb. iv. 13. Sed ad hoc est necessaria prædicta discussio, ut unicuique innotescat de se ipso, & de aliis, quomodo sint digni pœna, vel gloria; ut sic boni in omnibus de Dei justitia gaudeant, & mali contra se ipsos irascantur. Nec est æstimandum, quod huiusmodi discussio meritorum verbo tenus fiat. Immensum enim tempus requiretetur ad enarrandum singulorum excogitata, dicta, & facta bona, vel mala: unde Lactantius deceptus fuit, ut poneret diem iudicii mille annis duraturum; quamvis nec hoc tempus sufficere videatur, cum ad unius hominis iudicium modo prædicto complendum plures dies requirerentur. Fiet ergo virtute divina ut statim unicuique occurrat bona, vel mala omnia quæcumque fecit, pro quibus est præmiandus, vel puniendus; & non soli unicuique de se ipso, sed etiam unicuique de aliis. Ubi ergo intantum bona excedunt, quod mala nullius videntur esse momenti, aut è converso; nulla esse concertatio videbitur bonorum ad mala secundum existimariorem humanam, & propter hoc sine discussione præmiari, vel puniri dicuntur.

In illo autem iudicio licet omnes Christo assistant, differet tamen boni à malis non solum quantum ad causam meritoriam, sed etiam loco segregabuntur ab eis. Nam mali, qui terrena diligentes à Christo recesserunt, remanebant in terra; boni vero, qui Christo adhererunt, obviam Christo occurrunt in aera sublevati, ut Christo conformetur non solum configurati gloriæ claritatis ejus, sed in loco consociati; secundum illud Math. xxiv. 28. *Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ*: per quas significatur Sancti. Signanter autem loco corporis in Hebræo (2) *jotham* dicitur secundum Hieronymum, quod *cadaver* significat, ad commemorandum Christi passionem, per quam Christus & potestatem iudicariam promeruit, & homines conformati passioni ejus ad societatem gloriæ illius assumuntur, secundum illud Apostoli (3) *Si compatimur, & conregnabimus*: II. Tim. 11. 12. Et inde est quod circa locum dominicæ passionis creditur Christus ad iudicium descensusur, secundum illud Joel. 111. 2. *Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Josaphat, & disceptabo cum eis ibi*: quæ subjacet monti Oliveti, unde Christus ascendit. Inde etiam est quod veniente Domino ad iudicium, signum crucis, & alia passionis indicia demonstrabuntur, secundum illud Math. xxiv. 30. *Et tunc apparebit signum filii hominis in caelo*: ut impii videntes in quem confixerunt, doleant, & crucientur, & ii qui redempti sunt, gaudeant de gloria redemptoris. Et sicut Christus à dextris Dei sedere dicitur secundum humanam naturam, in quantum est ad bona potissima Patris sublimatus; ita iusti in iudicio à dextris ejus dicuntur insidere, quasi honorabilissimum apud eum locum habentes.

CA-
gata: Si sustinebimus.

CAPUT CCXLV.

Quod sancti iudicabuntur.

NON solum autem Christus in illo iudicio iudicabit, sed etiam alii. Quorum quidam iudicabunt sola comparatione; scilicet boni minus bonos; aut mali magis malos secundum illud Math. xii. 41. *Viri Nivivita surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam*. Quidam vero iudicabunt per sententiæ approbationem; & sic omnes iusti iudicabunt, secundum illud Sap. 111. 8. *Iudicabunt Sancti nationes*. Quidam vero iudicabunt, quasi iudicariam potestatem accipientes à Christo, secundum illud Psal. cxlix. 6. *Gladius accipiet in manus eorum*. Hanc autem ultimam iudicariam potestatem Dominus Apostolus reprobavit Math. xix. 28. dicens: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel*. Non est autem æstimandum, quod soli Judæi, qui ad duodecim tribus Israel pertinent, per Apostolos iudicentur; sed per duodecim tribus Israel omnes fideles intelliguntur, qui in fidem Patriarcharum sunt assumpti. Nam infideles non iudicantur, sed iam iudicati sunt. Similiter etiam non soli duodecim Apostoli, qui tunc erant, cum Christo iudicabunt: nam neque Judas iudicabit, nec Paulus, qui plus aliis laboravit, carebit iudicaria potestate, præsertim cum ipse dicat (I. Corint. vi. 3.) *Nescitis quod angelus iudicavimus?* sed ad illos proprie hæc dignitas pertinet qui relictis omnibus Christum sunt secuti: hoc enim promissum est Petro quærenti, & dicenti (Math. xix. 27.) *Eccce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Unde Job xxxv. 6. *Judicium pauperibus (1) tribuit*: & hoc rationabiliter: ut enim dictum est, discussio erit de actibus hominum qui terrenis rebus bene, vel male sunt uti. Requiritur autem ad rectitudinem iudicii ut animus iudicis sit liber ab iis de quibus habet iudicare: & ideo per hoc quod aliqui habent animum suum à rebus terrenis totaliter abstractum, dignitatem iudicariam merentur. Facit etiam ad meritum hujus dignitatis præceptorum divinorum annuntiatio: unde Math. xxv. Christus cum Angelis ad iudicandum dicitur esse venturus, per quos prædicatores intelliguntur, ut Augustinus in Lib. de Pœnitentia dicit. Debet enim ut illi discutiant actus hominum circa observantiam divinorum præceptorum qui præcepta vitæ annuntiaverunt. Iudicabunt autem prædicti in quantum cooperabuntur ad hoc quod unicuique appareat causa salvationis, & damnationis tam sui, quam aliorum, eo modo quo superiores Angeli inferiores, vel etiam homines illuminare dicuntur. Hanc igitur iudicariam potestatem confirmetur in Christo in Symbolo Apostolorum, dicens: *Unde venturus est iudicare vivos, & mortuos*.